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Abstract

This thesis deals with two crucial problems in the task of feedback di-
electrophoretic (DEP) micromanipulation: real-time visual tracking and
trajectory optimization. Real-time visual tracking of manipulated objects
is of pivotal importance as the feedback control system must know the
positions of manipulated objects. Two basic image processing methods
with a simple tracking algorithm are proposed and tested. These turn
out to be insufficient, and thus a state-of-the-art tracker based on con-
volutional neural networks is employed and experimentally verified. The
tracker is modified so that it can track up to 4 objects in 30 frames per
second. Trajectory optimization for DEP manipulation is specific in hav-
ing position-dependent limits for the maximum achievable DEP forces,
which makes the trajectory optimization particularly tricky. Based on the
dynamic model of a spherical particle, a simplified solution consisting of
a pre-computed map of maximum achievable forces and an optimal path-
finding algorithm is proposed and verified by conducted experiments.

Keywords: visual tracking, convolutional neural networks, trajectory
optimization, dielectrophoresis, micromanipulation

Abstrakt

Tato práce se zabývá dvěma stěžejńımi tématy souvisej́ıćı s mikroma-
nipulaćı pomoćı dielektroforézy (DEP): vizuálńım sledováńı objekt̊u v
reálném čase a časovou optimalizaćı trajektoríı. Vizuálńı sledováńı ob-
jekt̊u je kritickou součást́ı systému manipulace, jelikož potřebujeme znát
polohu manipulovaného objektu pro zpětnovazebńı ř́ızeńı. Pro tuto úlohu
byly použity dvě známé metody z oboru zpracováńı obrazu v kombi-
naci s jednoduchým sledovaćım algoritmem. Tyto metody se ukázaly
jako nedostačuj́ıćı, a proto byl využit sledovaćı algoritmus založený na
konvolučńıch neuronových śıt́ıch. Původńı sledovaćı algoritmus byl up-
raven na základně zjednodušuj́ıćıch podmı́nek tak, aby dokázal sledovat
až čtyři objekty ve 30 sńımćıch za sekundu. Úloha optimalizace tra-
jektoŕı́ı je v našem př́ıpadě specifická t́ım, že maximálńı dosažitelná
DEP śıla pro manipulaci je závislá na poloze, což děla tuto úlohu
těžce řešitelnou. Na základě dynamického modelu pro kulové částice je
navrženo zjednodušené řešeńı, které spoč́ıvá v předpoč́ıtáńı maximálńıch
dosažitelných sil v manipulačńım poli. Na tomto poli lze poté vygen-
erovat optimálńı trajektorii pomoćı algoritmu pro hledáńı optimálńıch
cest v grafu. Všechny metody v této práci byly experimentálně ověřeny
na reálném zař́ızeńı pro mikromanipulaci.
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Introduction

Part I

Introduction

This thesis deals with visual tracking and trajectory optimization in the task of dielec-
trophoretic (DEP) micromanipulation. DEP phenomenon is described as the movement of a
dielectric particle when it is subjected to a non-uniform electric field. It is mostly exploited
for contact-less micromanipulation of particles, with applications in nanotechnology and
biology [1, 2, 3]. This work continues the long-term research in DEP contact-less microma-
nipulation conducted by the group Advanced Algorithms for Control and Communications
(AA4CC), Department of Control Engineering, Faculty of Electrical Engineering at Czech
Technical University in Prague.

The members of AA4CC group have already developed a working hardware setup
for DEP manipulation, which is illustrated in Fig. 1. We give a detailed description of the
setup later, but for now, let us briefly describe the very principle of the manipulation. The
manipulated particles are manipulated by the application of varying potentials on the elec-
trodes, which are computed by a phase-shifting feedback controller [4, 5]. Since there is no
physical way of measuring the exact position of the particles, a position estimation method
based on processing images from a camera was proposed in [5]. One of the aims of this
thesis is to propose a method for visual object tracking in a video, which could provide—in
combination with the mentioned position estimation method—a position estimate for the
feedback controller, and thus enable precise manipulation of the particles. Such tracker
should be able to track objects of general shape, and it should run in real-time.

Figure 1: Illustration of the hardware setup (reprinted from [6]).
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Introduction

Another aim of the thesis is to generate time-optimal trajectories when moving the
objects from a point A to a point B while taking into account the position-dependent
maximum achievable DEP force, for which we do not have an analytical solution.

This thesis is divided into three parts. First, we describe our context for DEP ma-
nipulation and the hardware setup in Section 1. The second part deals with visual object
tracking. We describe two basic methods in image processing and combine them with a
simple tracker in Section 2, and later, we explore a state-of-the-art tracker based on convo-
lutional neural networks (CNNs) in Section 3. Finally, we deal with trajectory optimization
for DEP manipulation (Section 4), while taking into account the position-dependent max-
imum achievable forces. In addition, based on our results, we propose improvements to the
control algorithm in Section 5.
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Introduction

1 Preliminaries

In this section, the hardware setup used throughout the thesis is described, along with
definitions of the coordinate system and the current state of the DEP controller, which is
employed for manipulation. Furthermore, we summarize twin-beam method for 3D position
estimation in Section 1.3. Finally, backpropagation method for image reconstruction is
briefly presented in Section 1.5. All of the topics discussed within this section are based on
previous works of the members of AA4CC group, and we give a very simplified description
to get a basic idea of the topics relevant to this thesis.

1.1 Hardware setup and coordinate system

The hardware setup for DEP manipulation is illustrated in Fig. 1 and a 3D rendered
model is displayed in Fig. 2a. The device for manipulation consists of 5 main parts. The first
one is an electrode array formed by 56 electrodes with a manipulation area approximately
1.5× 1.5 mm. The electrodes are 50 µm wide, with the inner gap between them also 50 µm.
Above the array, there is a 2 mm high reservoir filled with de-ionized water, in which
the particles are being manipulated. Beneath the array, there is a lens-less image sensor.
Above the reservoir, there are 2 light-emitting diodes (LEDs), which are used for 2D or 3D
position estimation based on processing images captured by the camera chip. Finally, the
whole device is closed in a box, shielding it from the surrounding light.

(a) 3D model of the manipulation de-
vice.

(b) Electrode array layout (reprinted from [4]).

Figure 2: The hardware setup used throughout this thesis.
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Introduction

A novel electrode layout for DEP manipulation was proposed in [4] and it is visualized
in Fig. 2b. Throughout this thesis, we use the identical coordinate system orientation, but
with the origin of the system located in the center of the array. Therefore, our manipulation
area lies in the range of [−750, 750] µm in both x and y axes. Likewise, images from
the camera are oriented such that the top and right directions are positive in y and x,
respectively. The transformation between the image coordinates (pixels) and 2D system
coordinates is given by a simple augmented transformation matrix Hr/g ∈ R3×3, which is
obtained by the calibration process, described in [5].

1.2 Phase-shift control

In DEP manipulation, movement of a dielectric particle is caused by a non-uniform
electric field. The electric field is shaped by the application of varying potentials on the
electrodes in the array. The method proposed in [4] uses constant amplitude and frequency,
while shifting the phases of the signals which are applied to the electrodes. The issue is
that only the forward model is known, meaning that it is possible to compute the resulting
force when the phases are known, but not the other way around. As a result of the previous
works [4, 5, 7], we are able to specify the desired force as an input to the system and solve
the inverse problem numerically in real-time. The optimization problem is non-convex, and
it is stated as

minimize
θ1,θ2,...,θn

||Fdep(θ)− Fdes|| , (1)

where Fdes is desired force and θi are the phases of the voltage signals, which are applied
to the electrodes. The DEP model is given as

Fdep(θ) =

cTΨxc + sTΨxs + cTΩxc
cTΨyc + sTΨys + cTΩyc
cTΨzc + sTΨzs + cTΩzc

, (2)

where s and c represent sines and cosines of the phases, and Ψ and Ω are matrices that
depend on the position of the object. Mentioned model is derived especially for spherical
particles, and here it is stated only in a simple form for illustration. The desired force is
currently given by a simple proportional regulator as

Fdes = k (pdes − p), (3)

where pdes is the desired position, p is the actual position, and k is the proportional
constant.
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1.3 Twin-beam setup

A novel method for 3D position estimation was proposed in [5], which is based on
triangulation. An intuitive sketch is shown in Fig. 3. The particles are illuminated by two
light sources under two different angles. When a particle is illuminated by two sources, it
also casts two shadows on the image sensor. As it is stated in the mentioned work, the
height (axial distance) of the particle corresponds to the lateral shifts between the two
shadows. The height is derived as

h = l tan β, (4)

where l is the lateral shift distance in electrode coordinate system, and β is the angle of
the oblique light source in the water stated as

β = sin−1
(

sin
nair

nwater

α

)
, (5)

where α is the angle under which the oblique source emits (in our case 30◦), and nair and
nwater are the refractive indices of air and water, respectively.

Image sensor board


[…]

fail to find such phases, and a force with a different direction and magnitude is applied to
the particle. A relative error of the solution from (1) is computed as

er =
||Fdes − Fdep||
||Fdes||

, (9)

where Fdes is the desired force and Fdep is the actual applicable force. In the real-time
application, we apply the force even when the error exceeds reasonable bounds. A large
error causes the manipulated object to move in a different direction than it was required by
the position controller. Surprisingly, this does not affect the control performance as much
as one might think. This is due to the fact that large errors occur rather rarely and the
frequency of the control loop is relatively high. Nonetheless, ignoring the error is not ideal.

5.1 P-Regulator without trim

(a) Slight error in the direction. (b) Applied force is in the opposite direction.

Figure 24: P-Regulator in the current form. The solutions for desired force are often
obtained with a high error.
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The P-regulator without trim is the one described at the beginning of this section.
It computes the desired force directly from the difference between the target and actual
positions and tries to find the corresponding phases of the voltage signals.

Figure 24 presents two typical frames from a path-following process. In Fig. 24a, we
see that the desired force is way out of the pre-computed maximum force bounds. As we ex-
pected, the solver failed at finding a solution within reasonable error bounds. Nevertheless,
the actual force has only a small error in the direction. An interesting observation is that
the actual force is larger than our pre-computed maximum force bounds. This may happen
since the pre-computed grid is based on the restriction of the movement in 8 directions.

In the second case (Fig. 24b), the solver also fails to provide a feasible solution for the
desired force. But this time, the actual force aims in the opposite direction of the desired
force. This error is usually suppressed since the procedure is repeated in the next step with
a new position estimate, for which the solver finds a different solution.

5.2 P-Regulator with trim

To stabilize the solutions of the solver, we propose to trim the desired force at the
bounding polygon. The bounding polygon is formed by linear interpolation between the
pre-computed maximum forces in 8 directions. This method is based on an idea, that if
the solver was able to find a solution during the grid simulation process, it should be able
to find a similar solution even during the real-time experiment.

(a) The desired force is trimmed to the bound-
ing polygon.

(b) The desired force is not modified since it
is within the bounding polygon.

Figure 25: Modified P-Regulator with trimming of the desired force.
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Figure 25 shows two examples. In the first case, the desired force is trimmed to
the bounding box, as we proposed. And the second example presents the case when no
trimming is necessary since the desired force is within the polygon. In the next section, we
compare these methods in an experiment.

5.3 Control experiments

In this experiment, we compare the two mentioned control methods in a path-
following scenario. The path selected for the experiment corresponds to the time-optimal
path shown in Fig. 22b.

Figure 26: Comparison of the two control methods in a path-following scenario.
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The trajectories of the particle for both of the methods are visualized in Fig. 26. We
expected that the trajectory with trimmed regulator would be better at following the path
since the desired forces should be within reasonable bounds, and thus the solver should
find more stable solutions. However, we can see that both of the methods have similar
trajectories. Furthermore, the total time of trajectory was longer for trimming the method
since the desired forces are restricted.
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Figure 27: Comparison of the relative error between the desired force and the actual
solution found by the solver.

However, when we look at the relative error of the solutions from the experiment
in Fig. 27, we see that the solver found more stable solutions for the method with the
trimmed desired force. Furthermore, the solver was able to find the solutions in fewer
iterations. Therefore, if a more precise bounding polygon of the maximum achievable force
were available, it would be possible to move the particle faster, while helping the solver to
find fast and stable solutions.

Videos from the experiments are at https://github.com/aa4cc/twinbeam-tracker.
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6 Conclusion

This thesis dealt with two problems in the task of feedback dielectrophoretic (DEP)
micromanipulation: real-time visual tracking and time-optimal trajectory optimization.
Furthermore, we had four main goals. The first goal was to develop a visual tracker that
runs at least 20 frames per second (FPS) and can track at least two objects. The second
goal was to implement, especially for spherical objects, a more accurate position estimation
method. The third goal was to use the estimated positions from green and red channel
images and estimate the height of the object. The last goal was to solve a time-optimal
trajectory optimization problem for a microparticle, where the input to the system is
position-dependent. All of the goals were fully achieved.

We approached the visual tracking problem with two possible solutions. First, we
divided the tracking task into object detection and object tracking. For object detection,
we explored two basic methods from image processing. Afterwards, we proposed a simple
tracker that assumes that there is only a minimal movement between consecutive frames.
This solution worked, but it required heavy parameter tuning. Therefore, we employed
a more robust tracker (SiamFC) based on Siamese convolutional neural networks, which
achieves results comparable to the state-of-the-art trackers. The tracker was experimentally
verified. Furthermore, the time benchmark confirmed that we are able to run four trackers
at around 30 FPS.

In the time-optimal trajectory optimization part, we dealt with the problem of getting
a polystyrene microparticle from point A to B, with the input constraints in the dynamic
model being position-dependent and complex to evaluate. We chose to restrict the motion
to 8 directions and pre-compute a grid of maximum achievable force. We exploited the
fact that the velocity is proportional to the force applied to the particle, and employed
an optimal path-finding algorithm to obtain a time-optimal path. The time-optimal path
was compared to the shortest path in an experiment, and the travel time of the optimal
path was indeed shorter. As opposed to traditional time-optimal trajectory optimization
methods (which suffer from being non-convex), our method guarantees to yield a globally
optimal trajectory.

Finally, we proposed a modification to the current control algorithm, which lies in
trimming the desired force based on the pre-computed maximum achievable force. This
results in better stability of the numerical solutions but causes the motion of the particle
to be slower.
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Appendix A List of abbreviations

In Table 2 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
DEP dielectrophoresis
CNN convolutional neural network
FPS frames per second
LED light-emitting diode
GPU graphical processing unit
CPU central processing unit
RAM random access memory

Table 2: Lists of abbreviations

43/44
