I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Visual tracking and trajectory optimization for dielectrophoretic manipulation
Jméno autora: Dan Šuster
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Matouš Vrba
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Pro splnění zadání bylo nutné kombinovat znalosti z několika oborů, proto je hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly bezvýhradně splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student vyzkoušel několik různých metod sledování, které vzájemně porovnal, a zvolil nejvhodnější z nich, což považuji za správný postup. Princip nového plánovače trajektorií, který tvoří druhou část práce, je v textu uspokojivě rozebrán a ospravedlněn.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student rozšířil a doplnil existující algoritmy, smysluplně využil state-of-the-art metody pro vizuální sledování a vyvinul vlastní specializovaný plánovač trajektorie pro danou aplikaci. Přínos nových metod je demonstrován v experimentech a výsledky experimentů jsou podrobně diskutovány. Celkově hodnotím odbornost práce jako výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje několik překlepů a drobných gramatických chyb, ale celkově je po formální a jazykové stránce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Relevantní práce a použité zdroje jsou dostatečně citovány, ale některým citacím schází důležité bibliografické údaje, jako

například u referencí [2], [12], [17] a [21], kde chybí konference nebo časopis, ve kterém byl daný článek publikován. Formátování citací je nekonzistentní. Student v několika případech cituje předtisk článku (jmenovitě ze serveru arXiv) místo finálního tisku v peer-reviewed médiu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce jsou bezpochyby velmi dobré, ale v textu není dostatečně zdůrazněna motivace, která by vysvětlovala, proč jsou dosažené výsledky důležité. Oceňuji zveřejnění zdrojového kódu, vzniknuvšího v rámci této práce, který se zdá být napsán přehledně a srozumitelně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes výhrady, které mám k formální stránce citací, považuji práci celkově za velmi kvalitní. Všechny body zadání byly jednoznačně splněny. Dosažené výsledky demonstrují správnost zvolených postupů a celá práce je prezentována v textu jasně a přehledně. Doprovodná videa dobře doplňují text práce a zveřejněný zdrojový kód může být užitečný pro pokračovaný výzkum v tomto oboru.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm .

Mám však k práci následující doplňující otázky:

1. Jak je patrné i v doprovodných videích, pozadí zachycované scény (tedy obraz elektrod) je neměnné. Úloha vizuální detekce a sledování cílového objektu by mohla být výrazně zjednodušena odečítáním tohoto předem známého pozadí od zpracovávaných obrazů. Je nějaký důvod, proč není tato možnost v práci rozebrána?
2. Jak dobře funguje výsledná metoda vizuálního sledování pro více objektů v kritických případech, jako například když se trajektorie různých objektů kříží? Je použitá neuronová síť schopna takové objekty od sebe správně rozlišit, aniž by docházelo k záměnám?

Datum: 27. 5. 2020

Podpis: